Mortuum non appellat Papa dil. fil. de stylo, nec venerabilem fratrem, sed quondam talem, & bo. me. episcopum.

In rescripto super defectu natalium, ponitur clausula, ita tamen, &c. alias est falsum, & committitur diocelano nisi sit suspensus: quia tunc committitur officiali ultra montes, & hodie etiam idem quando diocelanus agit in remotis. & hoc exprimitur, *facit. daturum. de præb. lib. 6. si vacet eccl. tunc scribitur maiorem potestatem in ea obtinenti. vide de hoc in quæm. tit. de defect. natu. Specu. in tit. de dispen. §. nunc de episcoporum. & in si. & quis dicatur Diocelanus vide gloss. in Cle. vnic. de for. compet. & datur hodie hæc dispensatio tam præsentibus in curia quam absentibus, etiam progenitis ex non soluto & soluta. & de dicta clausula, ita tamen vide Oldradum consi. 166. & Rot. in antiquis: & gloss. in cap. si pro clericis. de præbend. lib. 6. & in cap. non potest. & Salicet. in leg. præscript. C. si contra ius vel iur. publi.*

Et in confirmationibus in forma communi, nunquam ponitur in narratione diocelensis, in qua est beneficium, sed in salutatione tantum.

Nec datur, Post iter arreptum, mulieri, sed religioso sic, si habeat administrationem, *vide not. me. cum deputati. de iudi. & gl. in Cle. & si principalis. de rescript.*

Regulæ Cancellariæ Papæ viuenti ad futuram,

futura rei memoriam dantur sub hac forma. Ad futuram, &c. cum literis maiusculis. Cunctis disponentes fidelibus, iustitia ministrari tenorem cuiusdam per nos dudum editæ constit. quæ die decima nona Mensis, &c. Anno Incarnationis, &c. Pontificatus, &c. Anno primo, publicata fuit ad instantiam dilecti filij A. Decani, &c. se illa pro sui conseruatione iuris, indigere asserentis, presentibus inseri fecimus, volentes & autoritate Apostolica decernentes, vt huiusmodi sic inserto tenori stetur, & plena fides adhibeatur, vbicunque in iudicio vel extra illud exhibitus fuerit, vel ostensus: dictus verò tenor talis est. Item voluit, &c. nulli etiam, dat. &c.

Si Papa fuerit defunctus, dantur sic à successore, Cunctis, &c. quarum quidem constitutionum, quas suo duntaxat tempore duraturas obseruari voluit, &c.

Si verò non petantur ad futuram rei memoriam, sed per commissionem iudicum, dantur sub hac forma directè iudicibus, coram quibus causa pendet: Cunctis, &c. per nos nuper editæ constitutionis anni, &c. Pontificatus nostri, &c. ad instantiam dilecti filij illa pro sui iuris conseruatione & executione quarundam literarum Apostolicarum per eum ad vos communiter impetratarum facienda indigere asserentis presentibus, &c. volentes, &c. Tenori plenam fidem adhibeatis, & secundum eum ad executionem procedatis, literarum verò earundem dictus tenor talis est.

*De quatuor clausulis, prouiso,
& aliis.*

Clausula, prouiso quando quis conqueritur, super cõsibus, pensionibus, & huiusmodi prouisione cealus huiusmodi contra statuta Lateranensis concilij impositi sint, vel aduerti. *vide c. prohibemus, de censu.* & ponitur in rescripto ante clausulam, testes. Nec datur si minor impetret contra maiorem, nec cõtra laicum tantum, vel clericum & laicum simul.

Clausula, prouiso, quando quis conqueritur contra communitatem vel vniuersitatem, & hæc, Prouiso ne aliqua singularis

persona dictæ vniuersitatis auctoritate presentium ad iudicium euocetur, seu in illam, aut locum predictum interdicti sententiam proferatis, nisi à nobis super hoc mandatum receperitis speciale, & contra capitulum, hæc clausula non ponitur, *vide Bellum, de hac clausula in capitulo cum in multis, de rescript. lib. 6.*

Clausula, prouiso, quando quis conqueritur contra consules, aut proconsules, aut nobiles, aut gubernatores ciuitatis vel huiusmodi, et hæc, Prouisione in terras dicti nobilis, vel eandem ciuitatem, vel oppidum auctoritate presentium interdicti sententiam proferatis, nisi super hoc à nobis, &c. & hæc clausula ponitur, quando conqueritur aliquis in pecuniariis vel aliis ciuilibus causis contra predictas personas: *vide in extrauagan. Bonifacii proinde. Super criminibus verò remanet ius antiquum, cap. si sententia, §. ceterum, de sent. excom. lib. 6. cum aliis iuribus.* non tamen ponitur in rescripto super vsuris, nec super manuum iniectio, etiam si agatur ciuilitè: nec in matrimonialibus, *vide cap. non est de sponsalibus. & capit. i. de vsur. lib. 6. & cap. pen. Clausula,* prouiso, non datur in commissionibus appellationum, nec olim aliquo tempore data fuit in partibus Gallicanis: quia malè parebant nobiles & vniuersitates iudicibus Ecclesiasticis, vt legi in notis quinterni Cancellariæ gratiæ. Nec etiam ponebatur in certis Diocesisibus Germaniæ, per constitutionem in concilio Constanti. nunc sic factam, videlicet in Caminen. Trazeburgen. Nauelburgen. Zuerinen.

Clausula, prouiso, quando excommunicatus contra formam Concilij generalis petit absolutionem prouiso, quod si pro manifesta offensa dicta sententia sit prolata, nec ab excommunicato sufficienter præstetur emenda nullatenus relaxetur. *vide c. sacro, de sentent. excomm. & c. ab excommunicato, de rescript. & cap. ex parte, de verb. signifi.*

Inuocatio brachij secularis, hodie non datur absque signatura per Cancellariam, nec tempore Collect. dabatur, vt per eum in *cap. i. de offic. deleg. olim verò data fuit: vt in*

quintero iustitie, de usuris. forma 21. quare stylus est inconstans, & an delegatus hoc possit sine expressa commissione, vide doctor. in c. significasti. de offic. deleg. & in cap. si quis contra clericum. de foro comp. & ca. vt offic. de heres. lib. 6.

Super sponsalibus de futuro, vt cogatur vir vel mulier implere per verba, de presenti, non solet Cancellaria dare literas, etiam si dicatur interuenisse iuramentum. vide que scribo in aliis memorialibus meis, & not. in c. requisit. de sponsal.

In rescripto appellationis à principio, ubi formatur libellus actoris vel rei super petition. semper debet poni quis petat, à quo petat, seu petierit, quid vel quare petat: & in his victimis, quando ignoratur res, vel quantitas aut causa, solet dici rem tunc expressam ex causis tunc expressis, vide materiam libellorum, & que infra dicentur.

Item in absolute ab excommunicatione debet poni causa excommunicationis. vide doct. Gallic. post alios in capit. ex parie. de offic. ordin. & Host. tit. de rescript. §. quis impetrare.

Et nota, quòd per Cancellariam datur monitio sub censuris in notoriis iuris: vt super decimis & huiusmodi. vt in tit. de decimis. in prima forma quinteri. vide gloss. de his post rex. in ele. dispendiosam. de iudi. & doct. in c. conquestus. de for. comper. & in ca. nosti. de elect. & de probat. quoniam. & de appel. personas, & de inuer. ad nostram.

Et considera, quòd Cancellaria in rescriptis sæpius vitur verbo, temere, quod verbum excludit rectè vel ritè, aut vtrunque, & potest conuenire parti, vel iudici: vt not. in l. eum qui temere. ff. de iudic. & Insti. de pæn. teme. l. i. c. ex literis, de diuor. cap. tuarum. de priui. de elect. prouida. lib. 6. & c. vt periculosa. ne cler. vel monach. eo. lib. Insti. quib. alie. licet §. e contra. & in c. bone. de posthu. prela. & in multis aliis iuribus.

Et aduerte quod Cancellaria vitur his duobus terminis in conuentione, videlicet, traxit in causam, vel fecit ad iudicium euocari. De primo vide no. in cap. pastoralis. de caus. poss. & proprie. de alio in l. i. de in ius vocand. §.

Si contra Episcopum, Archiepiscopum, vel Patriarcham, impetrentur literæ, ubi dicitur per censuram, debet dici, auctoritate nostra. vide ca. quia periculosum. de sen. excommu. lib. 6. & quia pontificali. de offic. deleg. eo. lib. Contra editum verò quando dantur literæ, dicitur per censuram de stylo. videtur contra dicere capitul. 2. de offic. deleg. ob reuerentiam sacri officij. Sed aliud est pontificale officium, aliud pontificalis ordo, & aliud pontificalis dignitas. vide ad hoc gloss. in Clemen. archiepiscopo po. de priuileg. & quandam decis. Bellam. & contra perpetuum administratorem etiam dicitur per censuram. vide not. in c. is cui. de elect. lib. 6.